
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.143 del registro

Data 24/10/2024

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ISTITUZIONALI E 
DESTINAZIONE QUOTA PARTE DEI PROVENTI DELLE 
SPONSORIZZAZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE PER LA 44 
EDIZIONE SAGRA DELLE CASTAGNE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 17.10 e seguenti si è riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

PREMESSO:

- che l’Amministrazione Comunale di Rocca di Papa promuove ogni anno una serie di

eventi e manifestazioni di interesse generale volti alla valorizzazione delle risorse locali

ed alla promozione del nostro territorio;

-  che  le  manifestazioni  organizzate  annualmente  sono,  principalmente,  di  carattere

culturale, storico, artistico, tradizionale e sportivo;

- che nell’ambito di tali eventi culturali, riveste una particolare centralità la tradizionale

Sagra delle Castagne, che rappresenta senz’altro la manifestazione di carattere storico e

folkloristico tra le più importanti e longeve del territorio laziale, giunta quest’anno alla

44^ edizione;

VISTA:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  24.09.2024,  avente  ad  oggetto:

“approvazione linee guida 44^ edizione Sagra delle Castagne”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 07/03/2024 avente ad oggetto “approvazione

del progetto di potenziamento del servizio di Polizia stradale – Viabilità e sicurezza urbana

– piano di intervento programmatico anno 2024 – ex art. 208 D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii.

– Polizia Locale di Rocca di Papa”

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  04/07/25024  avente  ad  oggetto

“Finanziamenti e sponsorizzazioni per la realizzazione degli eventi di promozione turistico

commerciale previsti per l’anno 2024” nella quale sono previste e finanziate una serie di

iniziative di promozione del nostro territorio, della cultura e della tradizione nonché dei

nostri prodotti tipici, pianificando la realizzazione della manifestazione in parola;

ATTESO che  per  la  realizzazione  della  suddetta  manifestazione  si  renderà  necessaria  la

collaborazione del  personale dipendente,  che sarà coinvolto nelle  diverse fasi  di  ideazione,

realizzazione  e  promozione  del  suddetto  evento  e  nello  specifico,  la  collaborazione  ed  il

supporto sia del personale del Corpo di Polizia Locale nonché del personale delle altre Aree

interessate;

RICHIAMATI:

- l’art. 98 del C.C.N.L. 16.11.2022 recante “utilizzo dei proventi del violazioni del C.d.S.”, il

quale dispone che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti,

sono destinati in favore del personale per l’erogazione, secondo quanto previsto dal comma

1, lett. c) del medesimo art. 98 “di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento

dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale”



- l’art. 79 del C.C.N.L. 16.11.2022 che disciplina le modalità di costituzione del fondo per le

risorse decentrate e nello specifico nel comma 2 lett.a) in richiamo al all’art. 67 comma 3

del  CCNL  21/05/2018  ovvero  risorse  derivanti  dall’applicazione  dell’art.  43  della  l.

449/1997 quali contratti di sponsorizzazione;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  04/07/2024  avente  ad  oggetto

“Finanziamenti e sponsorizzazioni per la realizzazione degli eventi di promozione turistico

commerciale previsti per l’anno 2024”

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  destinato  al  finanziamento  delle  attività  di

potenziamento  di  che  trattasi,  per  la  Polizia  Locale  è  espressamente  stabilito  nella

Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 07/03/2024 e successivi atti.; mentre per il restante

personale,  l’importo  complessivo  da  destinarsi  è  pari  ad  €  5.400,00  comprensivo  di  oneri

accessori secondo la ripartizione prevista nel prospetto allegato che costituisce parte integrante

sostanziale del presente atto che trova fondamento nella richiamata  Deliberazione di Giunta

Comunale n. 91 del 04/07/2024.

VISTI:

- il Regolamento Comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni;

- il vigente sistema di contrattazione di cui al D. Lgs.165/2001;

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.;

ACQUISITI i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.

267/2000 T.U.E.L.:

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  approvare le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente

richiamate e Trascritte; 

2. di  destinare alla  realizzazione  del  suddetto  progetto  per  un  importo  pari  ad  €  5.400,00

comprensivo di oneri accessori;

3. di demandare alla responsabile dell’Area Servizi al Cittadino la cura e la realizzazione del

sopra indicato progetto-obiettivo, come da prospetto allegato che costituisce parte integrante

sostanziale del presente atto

4. di demandare, per quanto sopra, al Responsabile del Servizio Risorse Umane, ed al Presidente

della Delegazione Trattante, gli atti necessari per la formale destinazione delle competenze di

cui trattasi all’interno del Fondo delle risorse decentrate anno 2024 – parte variabile;
2



5. di trasmettere il presente atto ai Responsabili delle Aree dell’Ente interessate ed alla R.S.U. 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’imminenza dell’evento e l’urgenza di
dare adempimento agli atti consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

206

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ISTITUZIONALI E DESTINAZIONE QUOTA PARTE DEI PROVENTI
DELLE SPONSORIZZAZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE PER LA 44 EDIZIONE SAGRA DELLE
CASTAGNE

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/10/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/10/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/10/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 30/10/2024
Massimiliano Calcagni in data 30/10/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/10/2024 al 14/11/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/10/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/10/2024


